80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 404931; Fonte
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
36.071.815/0001-09
Valor Total: R$83.000,00 (oitenta e três mil reais)
Data: 25/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 157/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 157/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 25/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 929570

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352 - CGP/ FCP DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/468009– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 24/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do
Pará, irão fiscalizar o projeto: “Mistura Musical Dos Artistas” (processo:
2023/245862), que acontecerá no município de Garrafão do Norte/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA 57205072/ 2 AUXILIAR OPERACIONAL 29/04 e
30/04/2023 1,5

JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 930018
PORTARIA Nº 332 - CGP/ FCP DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 445122– SEBP / DAF/ CGP/ FCP de 17/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do
Pará, por meio do Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas - SEBP reali-
zarão as oficinas: MEDIAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DA LEITURA e BRINQUE-
DOTECA NO ÂMBITO DA BIBLIOTECA E SUAS CONTRIBUIÇÕES PARA O
BRINCAR, no período de 01 a 06/05/2023. Essa atividade faz parte da
ação: Implementação de espaços, no município de Bujaru/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MAIOLINA NASCIMENTO NEVES 293393 / 1 TEC. NIVEL SUPERIOR

01 a 06/05/2023

5 ½

SEMIAS DE SOUZA ARAUJO 57193524 / 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL

JÚLIO CEZAR DA SILVA MELO 57203419 / 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 929575
PORTARIA Nº 312 - CGP/ FCP DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/435985 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 14/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, irão fiscalizar os
Projetos: “FORROZÃO CULTURAL DO NORTE“, “MANISFESTAÇÃO CULTU-
RAL DA MÚSICA”, ”MOMENTO DA CULTURAL MÚSICAL”, nos municípios de
MÃE DO RIO/PA, CAPITÃO POÇO/PA e OURÉM/PA, conforme especificado
nos processos: 2023/243762, 2023/243853, 2023/244006.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA 5903311/ 1 COORDENADOR 28 a 30/04 e
01/05/2023 3 1/2

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
*Republicada por ter saído com incorreção
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 929566
PORTARIA Nº 343 - CGP/ FCP DE 24 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/463301 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 20/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado
do Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, que iram fiscalizar
o Projeto: MARESIA CULTURAL; conforme o processo: 2023/232537, no
Município de Capitão Poço/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 27 e
28/04/2023 1 1/2

CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 929572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 239 de 24 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/466262/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de Muaná, no período de 24 à 26 de abril de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 238 de 24 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/466252/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se
deslocará para o município de Muaná, no período de 24 à 26 de abril de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 930027

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 084/2023, de 30 de Março de 2023,
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE
35.347 de 31 de Março de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
ANDRE LUIZ DE FRANCA 54197320/3 CLT 30/3/2009 30/03/22 a 29/03/23 02/05/23 a 11/05/23

Protocolo: 929673